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Południowo-Wschodniego Instytutu Naukowego został założony w 1990 r. na bazie przemian 

polityczno-ustrojowych w naszym kraju z inicjatywy dr Stanisława Stępnia byłego pracownika 

Stacji Naukowej PTH w Przemyślu. Od tamtego czasu funkcjonuje on nieprzerwanie w oparciu 

o „Ustawę o stowarzyszeniach” jako „społeczna instytucja nauki” w zakresie badań stosunków 

polsko-ukraińskich. 

 W ciągu 35 lat istnienia Instytut nigdy nie otrzymywał stałych dotacji państwowych ani 

samorządowych, a działał jedynie w oparciu o granty, darowizny oraz wykonywanie ekspertyz 

dotyczących stosunków polsko-ukraińskich, a także niewielką sprzedaż wydawnictw własnych.  

 Efektem działalności naukowo-badawczej Instytutu jest wydanie drukiem ponad 90 

publikacji naukowych, zorganizowanie szeregu konferencji naukowych i wystaw 

historycznych, utworzenie największej w Polsce biblioteki ukrainoznawczej z zakresu nauk 

humanistycznych i społecznych, przy czym większość zbiorów bibliotecznych to książki i 

czasopisma wydawane na Ukrainie po 1990 r. Instytut zrealizował także wiele programów 

edukacyjnych, a wśród nich cieszące się dużym zainteresowaniem uczniów starszych klas szkół 

średnich Seminarium Narodowościowe. 

 Instytut prowadzi współpracę z większością ukraińskich uniwersytetów, instytutów 

naukowych oraz archiwów państwowych i obwodowych. W ramach wieloletnich kwerend 

archiwalnych na Ukrainie, przede wszystkim w Odessie, Mikołajowie, Chersoniu, Charkowie, 

Czernichowie, Kijowie, Chmielnickim, Winnicy, a także Lwowie, Równem, Tarnopolu i 

Iwano-Frankowsku, zgromadzono kopie kilkunastu tysięcy dokumentów dotyczących Polaków 

na Ukrainie oraz stosunków polsko-ukraińskich na przestrzeni wieków. Dokumenty te są 

przekładane z języka rosyjskiego i ukraińskiego na język polski oraz systematycznie wydawane 

drukiem. Dotychczas wydano już 18 tomów dokumentów z archiwów ukraińskich w serii pt. 

Polacy na Ukrainie. cz. 1: lata 1917-1939, cz. 2: lata 1939-1945, cz. 3: lata 1945-1991. 

Efektem kwerend archiwalnych na Ukrainie jest także wydanie że 3 tomów dokumentów Wołyń 

za „pierwszych Sowietów”. 

 Wiele publikacji książkowych Instytutu to dzieła wspólne naukowców polskich i 

ukraińskich. Są to głównie prace zbiorowe, jak 5 tomów Polska-Ukraina. 1000 lat sąsiedztwa, 

2 tomy „Studiów Polsko-Ukraińskich” oraz 17 numerów „Biuletynu Ukrainoznawczego”, czy 

też publikacje zwarte Does a Fourth Rus’ Exist? Concerning Cultural Identity in the 

Carpathian Region oraz Henryk Sienkiewicz znany i nieznany. 

 Wśród innych publikacji Instytutu, które spotkały się z dużym zainteresowaniem 

naukowców w Polsce i za granicą wymienić należy m.in.:  

– Wiktor Emanuel Pordes, Dziennik z oblężonego i okupowanego Przemyśla (1914-1915);  

– Christopher Hann, Stanisław Stępień, Tradycja a tożsamość. Wywiady z przedstawicielami 

mniejszości ukraińskiej w Przemyślu w latach 1996-1998; 

– Stanisław Stępień, Powstańcy styczniowo więzieni w Twierdzy Kijowskiej. Zarysy 

biogramów; 

– Jacek Żmudzki, Finlandia w polityce mocarstw 1939-1944. Studia z dziejów imperializmu i 

nacjonalizmu w Europie Środkowej i Wschodniej; 



– Abraham Nahum Polak, Chazaria. Dzieje królestwa żydowskiego w Europie, przekład 

Krzysztof Dawid Majus; 

–  Żydzi w Małopolsce. Studia z dziejów osadnictwa i życia społecznego, red. F. Kiryk; 

–  Szymon AN-SKI, Tragedia Żydów galicyjskich w czasie I wojny światowej. Wrażenia i 

refleksje z podroży po kraju, przekład z hebrajskiego Krzysztof D. Majus; 

–  Jan Wagilewicz, Pisarze polscy Rusini wraz z dodatkiem Łacińscy pisarze Rusini; 

– Aleksander Kolańczuk, Nekropolie i groby uczestników ukraińskich walk 

niepodległościowych w latach 1917-1921; 

– Aleksander Kolańczuk, Ukraińscy generałowie w Polsce. Emigranci polityczni w latach 

1920-1939. Słownik biograficzny; 

–  Aleksander Kolańczuk, Ukraińscy emigranci polityczni w życiu naukowym, kulturalnym, 

społecznym i gospodarczym Drugiej Rzeczpospolitej (dwa wyd.); 

–  Stanisław Przybyłowski, Chłopi pod panowaniem bolszewickim. Notatki, wrażenia i refleksje 

z pobytu w Rosji Sowieckiej.  

 Po rosyjskiej inwazji na Ukrainę w 2022 r. Instytut z myślą o uczniach, studentach i 

ukraińskich naukowcach, którzy znaleźli się na terytorium Polski wydał drukiem w przekładzie 

na język ukraiński syntezę literatury polskiej autorstwa Czesława Miłosza (Чеслав Мілош – 

Історія польської літератури). 

 W miarę posiadanych lub pozyskanych środków finansowych Instytut od początku 

swego istnienia organizował staże dla młodych ukraińskich naukowców. W okresie od 1991 do 

2011 r. staże takie odbyło 38 naukowców z różnych ośrodków akademickich na Ukrainie 

(historyków, politologów, literaturoznawców, historyków sztuki, socjologów). Trwały one od 

jednego do dwunastu miesięcy, a ich efektem była wymiana doświadczeń, wspólne prace 

badawcze i wydawnicze. 

 Działalność Instytutu była dobrze znana wybitnym osobistościom polityki i kultury, 

którzy za życia utrzymywali z nami stały kontakt, a także wspierali instytucję finansowo, jak 

np. Jerzy Giedroyć, Czesław Miłosz, Zbigniew Brzeziński, Jan Nowak Jeziorański, Jacek 

Kuroń, Stanisław Vincenz, Bohdan Osadczuk. Niektórzy z nich osobiście bywali w Instytucie. 

 Ostatnie 8 lat Instytut z trudem przetrwał, ograniczając ilość zatrudnionych do 4 osób, 

a w 2023 r. aż 3 z nich zmniejszył zatrudnienie do pół etatu. Obecnie niestety znaleźliśmy się 

w tragicznej sytuacji finansowej. Z własnych zaoszczędzonych pieniędzy opłacamy czynsz, 

elektryczność i inne konieczne dla funkcjonowania Instytutu opłaty. Mimo złożonych 

wniosków konkursowych do różnych fundacji oraz Senatu RP nie udało się nam pozyskać 

choćby minimalnych środków finansowych, co zagraża dalszemu funkcjonowaniu tej 

zasłużonej placówki naukowej. Jeśli to się stanie będzie wielką szkoda zarówno dla polskiej 

nauki, jak i rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, zwłaszcza na pograniczu polsko-

ukraińskim.  
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